


 
 

COMUNE DI LENTINI 

Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
 

                                               Settore 8° -  
 

DETERMINAZIONE n. 47  data 09.11.2022 
 
 
 

OGGETTO: 
RICOGNIZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2021 AI FINI 
DELL’APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il DPCM 28/12/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RICHIAMATA: 
-la deliberazione n.149 del 22/12/2014 la giunta Comunale avviava la procedura per la dichiarazione di 
dissesto finanziario dell'ente; 
 
-la deliberazione n. 1 del 16/01/2015, il Consiglio Comunale ha dichiarato il dissesto finanziario del Comune 
di Lentini ai sensi dell'art. 246 del D. Lgs. 267/2000; 
-la deliberazione del consiglio Comunale n.49 del 24/09/2021 ad oggetto:”Revoca deliberazione di C.C. 39 
del 14 dicembre 2017ad oggetto:”APPROVAZIONE IPOTESI DI BILANCIO STABILMENTE RIEQUILIBRATO 
ANNO 2014 - ART.259 DEL D.LGS.267/2000”. ADOZIONE DI UNA NUOVA IPOTESI DI BILANCIO 
STABILMENTE RIEQUILIBRATO PER GLI ANNI 2014-2018 ART.259 DEL D.LGS.267/2000 E RELATIVI 
ALLEGATI”. 
 
 
- Vista la Delibera N.2 del 11/01/2021con la quale è stato effettuato il  riaccertamento straordinario dei 
residui risultanti dal conto del bilancio al 31 dicembre 2013 ai sensi dell’art. 9 Bis del DPR N. 378/1993 
recante norme sul risanamento degli enti locali dissestati, sulla scorta dei dati forniti dai responsabili dei 
servizi con propria determina: 
 
 
Richiamato l’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima dell'inserimento nel 
conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli 
stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della 
corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 



 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 “Possono essere conservati tra i residui 
attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate 
tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le 
entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-
imputate all’esercizio in cui sono esigibili”. 
 
Tenuto conto che la norma sopra citata attribuisce alla Giunta Comunale la competenza in ordine 
all’approvazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi da inserire nel rendiconto 
dell’esercizio; 
 
Atteso che questo servizio di concerto con i responsabili dei servizi ha effettuato le verifiche in ordine agli 
accertamenti ed agli impegni residui di propria competenza, secondo i criteri contenuti nel principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria; 
 
Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare ai fini ricognitori le risultanze dell’attività di 
verifica sui residui attivi e passivi da sottoporre alla Giunta Comunale per la relativa approvazione; 
 
Visti: 

a) l’elenco dei residui attivi e passivi da mantenere nel conto del bilancio dell’esercizio 2021 Alleg. A-B  
 

DETERMINA 
 
1) di approvare, ai soli fini ricognitori, le risultanze delle verifiche sui residui attivi e passivi al 31 dicembre 
dell’esercizio precedente ed in particolare: 

a) l’elenco dei residui attivi e passivi da mantenere nel conto del bilancio dell’esercizio 2021; 
b) l’elenco dei residui attivi e passivi da cancellare; 

 
2) di trasmettere gli elenchi di cui al punto 1) alla Giunta Comunale ai fini dell’approvazione del 
riaccertamento ordinario dei residui di cui all’art. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011; 
 
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comportando riflessi 
diretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente, sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale (verificare la 
compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente;  
 
6) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente. 
 
 
Lentini, lì 09.11.2022 

Il Responsabile del servizio  

Dott. Salvatore Lombardo 

................................................................... 
LOMBARDO SALVATORE

2022.11.09 17:15:15

CN=LOMBARDO SALVATORE
C=IT
O=CONAF
2.5.4.11=N. iscr. 163

RSA/2048 bits



PARERE 
 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente,  
 rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 
 
 

 
 

p
Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber =
TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma:
30/11/2022 13:14:28



Allegato alla determina n.47 del 09/11/2022 del 8° settore 

 

Oggetto: Ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2021 ai fini dell'approvazione del 

Rendiconto di gestione 

 

 

Prot.n.1200 del 30/11/2022 



09/11/2022 COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2021)

Stampa Riaccertamento Residui - Spesa - Analitica - Solo residui

Pagina 1 di 4

Centro Resp.: 8 8° SETTORE

Capitolo/Art.

Cod.Bilancio

Centro Resp.

Centro di costo

Sett. Stat. 1

Sett. Stat. 2

Sett. Stat. 3

300 0 art.6 della L.R.5 del 28/01/2014 - spese per forme di democrazia partecipata

8 8° SETTORE

0 0 23 GABINETTO DEL SINDACOCentro Resp. Vert.

01011

Anno Sigla Num. Prog.

C. Resp.

Creditore

Num. e data det.

Anno Cap. Art. Impegni def. Mandati Residui da rip.Residui elim.

Disp. 2022

ImpegniEco. su imp.

Reiscrizioni

Note di riaccertamento

Denominazione sintetica

Annotazioni
0,0012.000,00 0,00 12.000,002021 1 852 1

"Bilancio Partecipativo" 2021. Determinazi
oni e attivazione degli strumenti.

8 40 29/12/2021

2021 300 0

11.304,60

12.000,000,00

0,00

Totale capitolo 300 0 12.000,00 0,0012.000,00 12.000,000,00 0,00

art.6 della L.R.5 del 28/01/2014 - spese per forme di democrazia partecipata 0,00

Limiti di Stampa: da centro resp "8" a centro resp "8"



09/11/2022 COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2021)

Stampa Riaccertamento Residui - Spesa - Analitica - Solo residui

Pagina 2 di 4

Capitolo/Art.

Cod.Bilancio

Centro Resp.

Centro di costo

Sett. Stat. 1

Sett. Stat. 2

Sett. Stat. 3

30110 0 Acquisti per la gestione ordinaria dei beni immobili - Parchi e servizi per la tutela ambientale del verde, altri servizi relativi al territorio ed al

8 8° SETTORE

0 0 42 VERDE PUBBLICOCentro Resp. Vert.

09051

Anno Sigla Num. Prog.

C. Resp.

Creditore

Num. e data det.

Anno Cap. Art. Impegni def. Mandati Residui da rip.Residui elim.

Disp. 2022

ImpegniEco. su imp.

Reiscrizioni

Note di riaccertamento

Denominazione sintetica

Annotazioni
240,00664,54 0,00 424,542020 1 241 1

Impegno somme per spese di mantenimen
to ord. e straord. necessarie per la predisp
osizione delle aree mecatali e la cura delle
aree adibite a verde pubblico e turistiche d
ella citta'.

8 13 06/04/2020

2020 30110 0

-2,10

664,540,00

0,00

2.913,902.916,00 0,00 2,102020 1 410 1

Impegno somme , per spese di manutenzi
one ordinarie e straordinarie necessarie pe
r la predisposizione  delle aree mercatali  e
la cura delle aree adibite a verde pubblico  
e delle aree turistiche della città

8 21 04/07/2020

2020 30110 0

2,10

2.916,000,00

0,00

2.765,052.916,00 0,00 150,952021 1 191 1

Impegno somme , per spese di manutenzi
one ordinarie e straordinarie necessarie pe
r la cura delle aree adibite a verde pubblico
e delle aree turistiche della città

8 10 06/04/2021

2021 30110 0

0,95

2.916,000,00

0,00

2.872,902.918,00 0,00 45,102021 1 659 1

Imp. somme, per spese di manutenzione o
rdinarie e staord. necessarie per la cura de
lle aree adibite a verde pubblico e delle are
e sportive e turistiche della citta' per alcuni 
interventi di riparazione delle buche stradal
i.

8 28 01/10/2021

2021 30110 0

0,10

2.918,000,00

0,00

Totale capitolo 30110 0 9.414,54 8.791,859.414,54 622,690,00 0,00

Acquisti per la gestione ordinaria dei beni immobili - Parchi e servizi per la tutela ambientale del verde, altri servizi relativi al territorio ed al 0,00

Limiti di Stampa: da centro resp "8" a centro resp "8"



09/11/2022 COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2021)

Stampa Riaccertamento Residui - Spesa - Analitica - Solo residui

Pagina 3 di 4

Capitolo/Art.

Cod.Bilancio

Centro Resp.

Centro di costo

Sett. Stat. 1

Sett. Stat. 2

Sett. Stat. 3

30112 0 verde pubblico - spese carburante

8 8° SETTORE

0 0 42 VERDE PUBBLICOCentro Resp. Vert. 8 8° SETTORE

09051

Anno Sigla Num. Prog.

C. Resp.

Creditore

Num. e data det.

Anno Cap. Art. Impegni def. Mandati Residui da rip.Residui elim.

Disp. 2022

ImpegniEco. su imp.

Reiscrizioni

Note di riaccertamento

Denominazione sintetica

Annotazioni
0,002.240,00 0,00 2.240,002021 1 188 1

Impegno somme anno 2021 - prosieguo a
desione all'accordo quadro di Consip deno
minato "Fuel Card" per fornitura carburanti 
ad uso autotrazione - codice cig accordo q
uadro principale 7528383A2D CIG derivato
ZD83135E1E

8 9 31/03/2021

2021 30112 0

756,37

2.240,000,00

0,00

Totale capitolo 30112 0 2.240,00 0,002.240,00 2.240,000,00 0,00

verde pubblico - spese carburante 0,00

Limiti di Stampa: da centro resp "8" a centro resp "8"



09/11/2022 COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2021)

Stampa Riaccertamento Residui - Spesa - Analitica - Solo residui

Pagina 4 di 4

Capitolo/Art.

Cod.Bilancio

Centro Resp.

Centro di costo

Sett. Stat. 1

Sett. Stat. 2

Sett. Stat. 3

30290 0 Prestazione varie di servizi - Parchi e servizi per la tutela ambientale del verde, altri servizi relativi al territorio ed all'ambiente

8 8° SETTORE

0 0 42 VERDE PUBBLICOCentro Resp. Vert.

09051

Anno Sigla Num. Prog.

C. Resp.

Creditore

Num. e data det.

Anno Cap. Art. Impegni def. Mandati Residui da rip.Residui elim.

Disp. 2022

ImpegniEco. su imp.

Reiscrizioni

Note di riaccertamento

Denominazione sintetica

Annotazioni
0,0036,00 0,00 36,002020 1 242 1

Impegno somme per spese di mantenimen
to ord. e straord. necessarie per la predisp
osizione delle aree mecatali e la cura delle
aree adibite a verde pubblico e turistiche d
ella citta'.

8 13 06/04/2020

2020 30290 0

0,00

36,000,00

0,00

33,0068,00 0,00 35,002020 1 615 1

Impegno somme  per spese di manutenzio
ne oerdinarie necessarie per la cura delle 
aree abilitate a verde e delle aree spotive e
turistiche della citta

8 32 08/10/2020

2020 30290 0

0,00

68,000,00

0,00

6.060,006.166,00 0,00 106,002021 1 192 1

Impegno somme , per spese di manutenzi
one ordinarie e straordinarie necessarie pe
r la cura delle aree adibite a verde pubblico
e delle aree turistiche della città

8 10 06/04/2021

2021 30290 0

106,00

6.166,000,00

0,00

5.230,006.168,00 0,00 938,002021 1 660 1

Imp. somme, per spese di manutenzione o
rdinarie e staord. necessarie per la cura de
lle aree adibite a verde pubblico e delle are
e sportive e turistiche della citta' per alcuni 
interventi di riparazione delle buche stradal
i.

8 28 01/10/2021

2021 30290 0

0,00

6.168,000,00

0,00

Totale capitolo 30290 0 12.438,00 11.323,0012.438,00 1.115,000,00 0,00

Prestazione varie di servizi - Parchi e servizi per la tutela ambientale del verde, altri servizi relativi al territorio ed all'ambiente 0,00

Totale Centro Resp.: 8 8° SETTORE
20.114,8536.092,54 36.092,54 15.977,690,00 0,00

55,00

TOTALE GENERALE DELLA SPESA
36.092,54 20.114,85 15.977,6936.092,540,00 0,00

0,00

Limiti di Stampa: da centro resp "8" a centro resp "8"




